
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 134/TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 1980

Sign In

 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH

Về việc điều chỉnh một số tiêu chuẩn

cung cấp lương thực trong khu vực bNhà nước phụ trách

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ nghị quyết số 9-CP ngày 9/1/1980 của Hội đồng Chính phủ về chính sách lương thực

và nghị quyết số 25-NQ/TƯ ngày 1/4/1980 của Bộ Chính trị về một số chủ trương và biện

pháp nhằm giải quyết khó khăn về lương thực hiện nay;

Xét khả năng thực tế về lương thực của Nhà nước trong năm 1980;

Theo đề nghị của đồng chí Bộ trưởng Bộ Lương thực và thực phẩm sau khi đã bàn thống nhất

với các Bộ có liên quan và Tổng công đoàn Việt Nam,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1: Để giải quyết khó khăn về lương thực hiện nay, biện pháp cơ bản vẫn là các ngành

trung ương có liên quan và chính quyền địa phương các cấp phải phối hợp chặt chẽ, tạo mọi

điều kiện cần thiết đẩy mạnh sản xuất lương thực trong khu vực các hợp tác xã nông nghiệp

và nông dân cũng như trong khu vực các nông trường quốc doanh, đồng thời phát động mạnh

mẽ phong trào toàn quân, toàn dân tham gia sản xuất lương thực; đặt rõ trách nhiệm cho các

đơn vị lực lượng vũ trang, các cơ quan, xí nghiệp, công trường, nông trường, lâm trường,

trường học, bệnh viện, các hộ dân phi nông nghiệp ở các thành thị, phải tuỳ hoàn cảnh thực tế

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D1494


mà sản xuất tự túc một phần lương thực. Đi đôi với phát triển sản xuất, phải vận động toàn

dân thực hiện triệt để tiết kiệm tiêu dùng lương thực. Mặt khác, phải tăng cường chỉ đạo công

tác thu thuế, thu nợ và mua lương thực, bảo đảm Nhà nước nắm đại bộ phận lương thực hàng

hoá để phân phối hợp lý, có kế hoạch và tổ chức cho các nhu cầu xã hội. Đồng thời phải tăng

cường quản lý thị trường, chống đầu cơ tích trữ lương thực, trừng trị nghiêm khắc những bọn

ăn cắp lương thực của Nhà nước trong các khâu giao nhận, vận chuyển, bảo quản và phân

phối lương thực.

Điều 2: Việc phân phối lương thực trong khu vực Nhà nước phụ trách phải được quản lý thật

chặt chẽ, chống mọi hiện tượng khai man nhân khẩu, vận dụng sai tiêu chuẩn để lĩnh lương

thực quá mức Nhà nước quy định.

Trước mắt, trong tình hình lương thực chung có khó khăn, bắt đầu từ tháng 5 năm 1980 cho

đên khi có lệnh mới, Nhà nước tạm thời điều chỉnh tiêu chẩn cung cấp lương thực cho một số

đối tượng sau đây:

1. Trong khu vực cán bộ, công nhân, viên chức của Nhà nước:

- Đối với những người hiện nay đang được cấp theo tiêu chuẩn: 24 kg, 21 kg và 13 kg gạo

một tháng, vì trước đây đã rút giảm nhiều, nay vẫn giữ mức cung cấp hiện hành.

- Đối với những người được cấp theo tiêu chuẩn hàng tháng: 16,5 kg, 17,5 kg, 18,5 kg, 19,5kg

và 20,5 kg lương thực quy gạo nay tạm thời rút bớt mỗi tháng 1,5 kg.

2. Trong các lực lượng vũ trang:

Tinh thần chung là giữ mức cung cấp hiện nay cho những cán bộ, chiến sĩ đang trực tiếp chiến

đấu, huấn luyện, sản xuất và bố phòng phục vụ sẵn sàng chiến đấu, đồng thời điều chỉnh rút

bớt một phần tiêu chuẩn cung cấp cho các cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ ở phía sau, hay

chuyên làm các công việc hành chính trong quân đội, cũng như cho các đối tượng khác do

ngành nội vụ quản lý. Bộ Lương thực và thực phẩm trao đổi thống nhất ngay với Bộ Quốc

phòng và Bộ Nội vụ để đề nghị Thường vụ Hội đồng Chính phủ ra quyết định riêng về vấn đề

này.

3. Đối với sinh viên, học sinh trung cấp chuyên nghiệp:

Hiện nay đang cấp mỗi tháng 17 kg lương thực quy gạo, nay rút bớt 1 kg còn 16 kg.


